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Бо ла шақ офи цер лер дің  
конф лик то ло гиялық  

құ зі рет ті лі гін да мы ту мә се ле сі 

Ав тор лар дың зерт теу кү ші бас қа ру үр ді сі нің тиім ді лі гін кө те ру
ге, бас тық пен ба ғы ныш ты лар ара сын да ғы кә сі би өза ра әре кет ба ры
сын да ғы мә се ле лер ді ше шу ге, то пі ші лік тұл ғаара лық қа ты нас тар ды 
жа ғым ды рет теу ге жә не бас қа ру шы ма ман дар жұ мы сын да кә сі би лік
ті кө те ру ге ық пал ете тін мә се ле лер ді ше шу ге ба ғыт та лды. Қыз мет тік
әс ке ри іс прак ти ка сы, ди рек тив тіәкім ші лік жо ра мал дар ға ға на иек 
тұ тып, бө лім ше лер ді бас қа ру са па сын кө те ру мүм кін емес екен ді гін 
көр се те ді. Әс ке ри ұжым – кө бі не оқу әде биетін де жа зыл ма ған бел
гі лі бір заң жә не ере же лер не гі зін де өмір сү ре тін ті рі ағ за. Жет кі лік ті 
әкім ші лік жә не өмір лік тә жі ри бе сі жоқ бас шы лар ба ғы ныш ты лар мен, 
әсі ре се ке лі сім шарт бой ын ша қа тар да ғы жауын гер мен сер жант тық 
құ рам да қыз мет ат қа рып жат қан әс ке ри қыз мет кер лер мен қа рымқа
ты нас құ ру ба ры сын да күр де лі қиын дық тар ға кез де се ді.

Осы ған орай, бұл ма қа ла да бо ла шақ офи цер лер дің конф лик то
ло гиялық құ зі рет ті лі гі нің мә ні мен маз мұ ны не гіз дел ген; бо ла шақ 
офи цер дің  кә сі би құ зі рет ті лі гі құ ры лы мын да ғы конф лик то ло гиялық 
құ зі рет ті лік тің ор ны мен рө лі, сон дайақ оның әс ке ри бас шы лар дың 
бас қа ру функ цияла рын ат қа ру тиім ді лі гі не әсе рі анық та лған; офи
цер лер қа та рын да жүр гі зіл ген сау ал на ма нә тижеле рі көр се тіл ген; 
конф лик то ло гиялық құ зі рет ті лік ті да мы ту тех но ло гиясын құ ру ба ры
сын да ғы мә се ле лік жә не жо ба лық тә сіл дер дің әдіс на ма лық әлеуеті 
қа рас ты рыл ған; әс ке ри бас шы лар дың конф лик то ло гиялық құ зі рет
ті лі гін да мы ту тех но ло гиясын жү зе ге асы ру маз мұ ны мен ме ха низ мі 
баян дал ған.

Түйін сөз дер: конф лик то ло гиялық құ зі рет ті лік, кә сі би құ зі рет ті
лік, бас қа ру қыз ме ті, тех но ло гия, мә се ле ліжо ба лы тә сіл.
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The problem of Development of 
Conflictological Competence of 

Future Officers

The research efforts of the authors focus on issues to improve the effec
tiveness of management processes, resolve problems in the course of pro
fessional interaction between superiors and subordinates, positive regula
tion of intragroup interpersonal relationships and increase professionalism 
in the work of the managerial staff. Practice the service and combat activity 
shows that it is impossible, relying only on the legislative and administra
tive principles to improve the quality of management units. A military staff 
is a living organism, existing in some laws and regulations, part not stated 
in the academic literature. Leaders do not have sufficient administrative 
and life experience, experience serious difficulties in the process of build
ing relationships with subordinates, especially with contract military per
sonnel, serving in positions of privates and sergeants.
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Проб ле ма раз ви тия  
конф лик то ло ги чес кой  

ком пе те нт нос ти  
бу ду щих офи це ров

Исс ле до ва тель ские уси лия ав то ров сос ре до то че ны на ре ше нии 
воп ро сов по по вы ше нию эф фек тив нос ти про цес сов уп рав ле ния, уст
ра не ния проб лем в хо де про фес сио наль но го взаимо дей ст вия меж ду 
на чальни ка ми и под чи нен ны ми, по зи тив ной ре гу ля ции внут риг руп
по вых меж лич но ст ных от но ше ний и по вы ше ния про фес сиона лиз ма в 
ра бо те уп рав лен чес ких кад ров. Прак ти ка слу жеб нобое вой дея тель
ности по ка зы вает, что не воз мож но, опи раясь толь ко лишь на ди рек
тив ноад ми нист ра тив ные пос ту ла ты, по вы сить ка че ст во уп рав ле ния 
под раз де ле ниями. Воинс кий кол лек тив – это жи вой ор га низм, су
ще ст вую щий по оп ре де лен ным за ко нам и пра ви лам, час тью не про
пи сан ны ми в учеб ной ли те ра ту ре. Ру ко во ди те ли, не об ла дающие 
дос та точ ным ад ми нист ра тив ным и жиз нен ным опы том, ис пы ты вают 
серь ез ные зат руд не ния в про цес се выст раива ния от но ше ний с под
чи нен ны ми, осо бен но с воен нос лу жа щи ми по конт рак ту, про хо дя щи
ми служ бу на долж нос тях ря до во го и сер жант ско го сос та ва.

Клю че вые сло ва:  конф лик то ло ги чес кая ком пе те нт нос ть,  про
фес сио наль ная ком пе те нт нос ть, уп рав лен чес кая дея тель ность, тех
но ло гия, проб лем нопроект ный под ход.
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Кі ріс пе

Қа ру лы күш тер дің, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның бас қа әс-
кер ле рі мен әс ке ри құ ры лым да ры ның же міс ті жа ңа ша лан ды-
ры луы кө бі не зай ыр лық әлеуеті жо ға ры, сау ат ты да бі лік ті, өз 
ісін жақ сы бі ле тін ма ман-офи цер лер құ зі рет ті лі гі не бай ла ныс-
ты. Әс ке ри дай ын дық пен өз ге ріс тер тағ ды ры то лы ғы мен ар-
мияның ал тын қо ры бо лып са на ла тын осы офи цер кор пу сы на 
бай ла ныс ты [1].

Қа зақ стан да қа зір гі уа қыт та ма ман дар дың «тұ рып қа лу ын» 
бол дыр майт ын, офи цер лер дің әс ке ри бө лім ше лер де гі ко ман да-
лық лауа зым нан штаб та ғы қыз мет ке жә не штаб та ғы қыз мет тен 
ко ман да лық лауа зым ға ауы сып оты ру ын қа рас ты ра тын, офи-
цер лер дің жан-жақ ты да му ына мүм кін дік бе ре тін офи цер құ-
ра мы ның карь ера лық өсу жүйесі қа лып тас қан. 2012 жыл дан 
бас тап офи цер лер бас қа ру шы қыз мет тер ге кон курс тық не гіз де 
та ғай ын да ла ды, бұл бұ рын ғы жүйе ден әл де қай да жа ңа жүйе, 
жа ңа тә сіл. Та ғай ын дауға үміт кер лер жо ға ры ла ту қо рын да тұр-
ған офи цер лер ара сы нан қа рас ты ры ла ды. Офи цер лер құ ра мы 
үш жыл да бір рет ат тес тат та ла ды. Ат тес тат тау қо ры тын ды сы 
бой ын ша жо ға ры лауа зым дар мен оқу ға жі бе ру үшін жо ға ры-
ла ту қо ры жа са ла ды.

Сон дай-ақ, офи цер лер дің бас қа ру қыз ме ті жұ мыс ба ғыт та-
ры ның кең спект рін қам ти ды, ал ол олар дың кә сі би қыз ме ті нің 
си па ты на өзін дік із қал ды ра ды. Әс ке ри қыз мет спе ци фи ка сын, 
кө бі не жағ дай дың ке нет тен жә не аяқас ты да му мүм кін ші лі гін 
ес ке ре оты рып, бо ла шақ офи цер лер дің бас қа ру қыз ме ті өте 
күр де лі бі рік ті ріл ген жә не экс тре мал ды си пат та деп айтуға бо-
ла ды. Жал пы әс ке ри ұйым ның қыз мет тік-әс ке ри әре кет те рі нің 
нә ти же лі лі гі бар лық ие рар хия лық дең гейде гі офи цер лер дің 
бас қа ру шы қыз ме ті нің өнім ді лі гі не бай ла ныс ты. 

«Адам-адам» жүйе сін де гі қыз мет де ге ні міз – бас шы лар дың 
әс ке ри қыз мет суб ъек ті ле рі ара сын да ғы өза ра кә сі би әре кет тер 
үр діс те рін рет теу ге, күр де лі лі гі әр түр лі шиеле ніс жағ дайла рын 
ше шу мен өз гер ту ге ба ғыт тал ған бел гі лі бір мін дет тер ді ат қа-
ру еке нін айта ке ту ке рек. Же ке құ рам ның жой ылуына әке ліп 
со ға тын қай ғы лы оқи ға лар («Ар қан кер ген» пос тын да ғы оқи ға 
жә не т.б.) офи цер лер дің кә сі би лік мә се ле ле рі не жа ңа көз бен қа-
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рап, қа зір гі уа қыт та осы ба ғыт та ғы офи цер лер ді 
дай ын дау бой ын ша та ра ты лып жат қан тә сіл дер-
ді қайта қа рау ке рек екен ді гін көр се те ді. Осы ған 
бай ла ныс ты, біз осы ма қа ла да бо ла шақ офи цер-
лер дің конф лик то ло гиялық құ зі рет ті лі гін да мы-
ту тех но ло гиясы ның мә се ле ле рі мен ерек ше лік-
те рін қа рас тыр ғы мыз кел ді. 

Мә се ле теориясы

Шиеле ніс – әлеу мет та ну да, пси хо ло гия мен 
пе да го ги ка да ке ңі нен зерт те ліп ке ле жат қан 
әлеу мет тік шы найы өмір дің ке ңі нен та ра ған фе-
но ме ні. Зерт теу лер де шиеле ніс әлеу мет тік-пси-
хо ло гия лық құ бы лыс ре тін де қа рас ты ры ла ды 
жә не ол тек бүл дір гіш фак тор ға на бо лып та-
был майды, ол со ны мен қа тар өз ге ру фак то ры 
да, ин но ва циялар кө зі де, өмір сце на рий ле рін өз-
гер ту ге ар нал ған итер ме леуші күш те бо ла ала-
ды (К. Боул динг, Э. Гид денс жә не т.б.). Мы са-
лы, Л. Ко зер, шиеле ніс де ге ні міз, «дұш пан ның 
мақ са тын бейтарап тан ды ру, зиян кел ті ру не ме се 
қар сы лас ты құр ту бо лып та бы ла тын құн ды лық-
тар мен бел гі лі бір ста тус, би лік пен ре су рс тар 
үшін кү рес»,- деп тү сі не ді. Осы ған бай ла ныс ты 
ол шиеле ніс ті әлеу мет тік бай ла ныс тар ды ны-
ғайтуға не ме се бұ зу ға ық пал ете тін әлеу мет тік 
өза ра әре кет ету дің ма ңыз ды эле мен ті деп са-
най ды [2]. Шын мә ні сін де, шиеле ніс тер ма ңыз-
ды мо раль дік-пси хо ло гия лық жә не ма те ри ал дық 
ре су рс тар ды алаң да та ды, іш кі эмо ционал дық 
фон ды бұ за ды, ұжым қыз ме ті нің бе ре ке сін ке-
ті ре ді, оның қыз мет кер ле рін жа ғым сыз пси хо-
ло гия лық әсер ге ұшы ра та ды жә не т.с.с. Оған 
көп те ген ше тел дік ға лым дардың зерт теу ле рі-
нің нә ти же ле рі де дә лел бо ла ала ды. Шиеле ніс 
анық та ма сы на адам дар дың үйле сім сіз мүд де ле-
рі, мақ сат та ры, қа ғи да ла ры мен се зім де рі бар кез 
кел ген жағ дай кі ре ді. Шиеле ніс тер кө бі не өза ра 
бі рі не бі рі тәуел ді қа рым-қа ты нас бар ұйым дас-
қан мән мә тін дер де пай да бо ла ды [3; 4]. Ал біз 
шиеле ніс ті бас қа ру тұр ғы сы нан, яғ ни шиеле ніс-
тің жа ғым сыз, бүл дір гіш сал дар ла рын сын дар-
лы мүм кін ші лік тер ге ай нал ды ру ма ңыз ды лы ғын 
қа рас ты ра мыз. Жал пы ал ған да, шиеле ніс –оны 
ше шу үр ді сін де қа ра ма-қай шы лық сақ та ла тын 
қыз мет тің спе ци фи ка лық ұйым да су шы лы ғы.

Де мек, конф лик то ген ді кә сі би ор та ның 
объек тив ті түр де бо лу ын мой ын дай оты рып, 
за ма науи ма ман ның ал дын да кә сі би шиеле ніс-
тің тұл ғаіші лік жә не тұл ғаара лық дең гейін де гі 
конф лик то ген ді жә не шиеле ніс ті жағ дай лар да-
ғы, бо ла шақ та шиеле ніс тер ді бол дыр мау мақ-
са тын да конф лик то ген ді кә сі би ор та ны өз гер ту 

үшін өзі нің мүм кін ші лік те рін да мы ту мін дет те-
рі тұр.

Джон Ра вен, шиеле ніс тер ді ше ше бі лу мен 
ке ліс пеуші лік ті ше ше бі лу қа бі ле тін тұл ға ның 
не гіз гі құ зі рет ті лі гі нің қа та ры на жат қы за ды 
[5]. В.Г. За зы кин, Е.Н. Бог да нов, конф лик то ло-
гиялық құ зі рет ті лік тің жет кі лік сіз ді гі шиеле-
ніс тің ең ма ңыз ды пси хо ло гия лық се бе бі бо-
лып та бы ла ды, деп көр се те ді [6]. В.М. Ше пель, 
«бас шы лар дың ерек ше жағ дайда ғы қыз ме тін қа-
рас ты ра ке ле, та рап тар бас қын шы лы ғын, оп по-
нент тер ара сын да ғы жа ғым сыз пси хо ло гия лық 
жағ дайды тө мен де ту ді жә не сын дар лы диа лог 
құ ру үшін жағ дай жа сауды қам та ма сыз ете тін 
өте қат ты шиеле ніс жағ дайын да бас қа ру қа рым-
қа ты на сы ның бі лік ті лігі» тех ни ка лық-ұйым дас-
ты ру ти пін бө ліп көр се те ді [7]. Б.И. Ха сан конф-
лик то ло гиялық құ зі рет ті лік ұғы мын, тұл ға ны 
си пат тау дың же тек ші тү рі нің бі рі жә не шиеле-
ніс те гі мі нез-құлық тың мүм кін ст ра те гиясы ме-
но сы ст ра те гиялар ды нақ ты өмір жағ дайын да 
жү зе ге асы ра бі лу диапа зо ны ту ра лы мә лім де ме 
алу ды да мы ту дең гейін біл ді ре тін жал пы ком-
му ни ка тив тік құ зі рет ті лік тің ма ңыз ды бө лі гі ре-
тін де қа рас ты рып, ке ңіт ті [8]. Жал пы конф лик-
то ло гиялық құ зі рет ті лік ті кә сі би құ зі рет ті лік тің 
[9] бас ты құ рам дас бө лі гі ре тін де қа рас тыр ған 
дұ рыс тып деп ой лай мыз.

Біз дің зерт теуі міз де бо ла шақ офи цер дің 
конф лик то ло гиялық құ зі рет ті лі гі, кә сі би бі-
лік ті лік та лап та ры на сәй кес жә не жұ мыс ор-
та сы ның жо ға ры конф лик то ген ді әлеуеті мен 
анық та ла тын әр түр лі тұл ғаара лық әре кет ету 
жағ дайын да шиеле ніс сіз жә не мақ сат ты әре кет-
тер дің іш тей ор на ла су ына ық пал ете тін конф-
лик то ло гия са ла сын да ғы теория лық бі лім ке-
ше ні, прак ти ка лық бі лік ті лік пен дағ ды лар ды 
мең гер ген офи цер тұл ға сы ның кі рік ті ріл ген қа-
сиеті деп тү сі не міз.

Офи цер дің конф лик то ло гиялық құ зі рет ті лі-
гі нің құ ры лым дық бө лік те рі не біз ке ле сі лер ді 
жат қы за мыз: 

- гнос ти ка лық ком по нент (шиеле ніс тер дің 
пай да бо лу се беп те рі, олар дың да му ере кше лік-
те рі, оп по нент тер дің мі нез-құл қы, пси хо ло гия-
лық жағ дайы жә не т.с.с. ту ра лы бі лім); 

- рет теу ші ком по нент (оп по нент тер дің ба ға-
лаула ры на, уәж де рі мен қа рым-қа ты нас та ры на 
сын дар лы әсер ете бі лу; шиеле ніс тің жү ру ба ры-
сы ның бар лық ке зең де рін де оны бас қа ра бі лу; 
ме диатор лық);

- жо ба лаушы ком по нент (шиеле ніс жағ-
дайла рын да оп по нент тер әре кет те рін се зіп қою 
бі лік ті лі гі);
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- ком му ни ка тив ті ком по нент (оп по нент-
тер дің же ке тұл ға лық ерек ше лік те рі мен эмо-
ционал ды жағ дайын ес ке ре оты рып, тиім ді қа-
рым-қа ты нас жа сай бі лу бі лік ті лі гі);

- реф лек сив ті-ста тус ты ком по нент (тұл-
ғаара лық өза ра әре кет ету ба ры сын да туын дайт-
ын қай шы лық тар ға ба ла ма реак ция, өзін-өзі та-
ну қа бі ле ті); 

- нор ма тив ті ком по нент (шиеле ніс жағ-
дайын да мі нез-құлық ты нор ма тив ті жә не мо-
раль дік-адам гер ші лік рет теу ту ра лы бі лі мі, 
кә сі би бас қа ру мә де ниеті нің бо луы, әдеп нор ма-
ла рын сақ тау ға дай ын бо лу);

- уәж де ме лік ком по нент (өзі нің конф лик то ло-
гиялық бі лі мі мен бі лік ті лі гін да мы ту ға ұм ты лу).

Офи цер лер дің конф лик то ло гиялық құ зі-
рет ті лі гін да мы ту тех но ло гиясы ның қа жет ті-
лі гін не гіз деу 

Офи цер лер дің конф лик то ло гиялық құ зі рет-
ті лі гі нің нақ ты жағ дайы мен да му прак ти ка сын 
тал дау үшін жұ мыс іс теп жат қан офи цер лер ге 
сау ал на ма жүр гі зіл ді. Офи цер лер дің 94% офи-
цер лер дің бас қа ру қыз ме ті үр ді сін де іс жү зін де 
қан дай да бол ма сын шиеле ніс тер бо ла ды деп 
са най ды, ал 65% шиеле ніс тер офи цер лер дің бас-
қа ру қыз ме ті нің тиім ді лі гі мен әс ке ри ұжым дар-
дың мо раль дік-пси хо ло гия лық кли ма ты на ке рі 
әсер ете ді деп са най ды. Бас қа ру шиеле ніс те рі нің 
тип тік сал да ры ре тін де: әс ке ри қыз мет кер лер 
ара сын да ғы ағат тү сі нік пен фор ма лизм; ба ғы-
ну шы ның қыз мет тік жә не тұр мыс тық си пат та 
мә се ле лер ді жа сан ды түр де жа сауы; өте қиын 
тұл ғаара лық ком му ни ка ция лар ды көр се те ді.

Сұ рал ған дар дың пі кі рі бой ын ша, көп ші лік 
шиеле ніс «офи цер-офи цер» мен «офи цер-бас шы 
– ке лі сім шарт бой ын ша әс ке ри қыз мет кер (қа-
тар да ғы жауын гер жә не т.б.) дең гейін де бо ла ды 
(59% рес пон дент). Қол да ны ла тын ша ра ре тін де 
офи цер лер дің 63% офи цер лер ді мақ сат ты бағ-
дар лы оқы ту мен конф лик то ло гиялық құ зі рет-
ті лік дең гейін кө те ру ке рек деп ұсы на ды. Жә не 
83% конф лик то ло гиялық құ зі рет ті лік тің сын-
дар лы ком по не нт те рін да мы ту ке рек деп атап 
көр се те ді (шиеле ніс тің бар лық ке зе ңін де, әсі ре-
се, рет теу мен сын дар лы ше шу ба ры сын бас қа ру 
бі лік ті лі гі). 

Осы нә ти же лер за пас та ғы офи цер лер сау-
ал на ма сы ар қы лы да рас та лып отыр. За пас та ғы 
офи цер лер дің 67% конф лик то ло гиялық құ зі рет-
ті лік дең гейін ор та ша деп са най ды. Сұ рал ған-
дар дың 46% шиеле ніс тер туын дауы ның не гіз гі 
се бе бі бас қа ру шы офи цер лер ке ле сі по зи циялар-

ды: ада ми фак тор ды есеп ке алу – не гіз гі емес, ең 
бас ты сы – ұйым дас ты ру мен ба қы лау деп са на-
ған дық тан деп ой лай ды. Сұ рал ған дар дың бар-
лы ғы конф лик то ло гиялық пән ді ма ги ст ра ту ра 
тың дау шы ла ры мен офи цер құ ра мы ның бі лік ті-
лі гін кө те ру курс та ры ның оқу бағ дар ла ма сы на 
ен гі зу ке рек деп са най ды.

Қыз мет тік-әс ке ри іс прак ти ка сы, ди рек тив-
ті-әкім ші лік жо ра мал дар ға ға на иек тұ тып, бө-
лім ше лер ді бас қа ру са па сын кө те ру мүм кін емес 
екен ді гін көр се те ді. Әс ке ри ұжым – кө бі не оқу 
әде биетін де жа зыл ма ған бел гі лі бір заң жә не 
ере же лер не гі зін де өмір сү ре тін ті рі ағ за. Жет кі-
лік ті әкім ші лік жә не өмір лік тә жі ри бе сі жоқ бас-
шы лар ба ғы ныш ты лар мен, әсі ре се ке лі сім шарт 
бой ын ша қа тар да ғы жауын гер мен сер жант тық 
құ рам да қыз мет ат қа рып жат қан әс ке ри қыз мет-
кер лер мен қа рым-қа ты нас құ ру ба ры сын да күр-
де лі қиын дық тар ға кез де се ді. Ұзақ уа қыт бой ғы 
эмо ционал дық ст ресс тер бө лім ше лер дің мо раль-
дік-пси хо ло гия лық ахуалы на әсер ете ді, со ның 
не гі зін де да мып ке ле жат қан шиеле ніс тер бү кіл 
әс ке ри ұйым ның қыз ме тін бұ за ды.

Сауал на ма  нә ти же ле рі, тө тен ше жағ дай лар-
да көп те ген бас шы лар дың эмо ционал дық күй-
зе ліс ті тиім ді бас қа ру ға қа бі лет сіз екен ді гін 
көр сет ті, со ған бай ла ныс ты бас қа ру әсе рі эмо-
ция ба ры сын да, ой сыз, үс тір тін жүр гі зі ле ті нін 
дә лел дейді. Шиеле ніс жағ дайла рын да ғы әре кет-
тер дің бұ рын нан қа лып тас қан сте реотип те рі мен 
қа лып ты емес жағ дайда бе кі ніп қал ған тәр тіп 
ере же ле рі тә жі ри бе сі жет кі лік сіз бас шы лар ды 
кей де тіп ті жа ғым сыз сал дар бе ре тін де ой сыз 
әре кет тер ге итер ме лей ді. 

Офи цер лер дің конф лик то ло гиялық құ зі-
рет ті лі гін да мы ту тех но ло гиясы ның си пат та-
ма сы

Әс ке ри бас шы лар дың конф лик то ло гиялық 
құ зі рет ті лі гін да мы ту дың тиім ді тех но ло гиясын 
дай ын даудың оң тай лы тә сіл де рін із дес ті ру ба-
ры сын да, біз мә се ле лік жә не жо ба лық тә сіл дер-
дің ғы лы ми әлеуеті не жү гін дік. Мә се ле лік жә не 
бі лім алу шы лар дың прак ти ка лық әре ке тін бі-
рік ті ре тін тех но ло гияны жа сау оқу ма те риалын 
мең ге ру дең гейін айт ар лық тай кө те ре ді, өйт ке ні 
мә се ле лік мін дет тер ді ше шу ді із дес ті ру ба ры-
сын да бі лім алу шы лар дың зият кер лік мүм кін-
ші лік те рін ба рын ша жұ мыл ды ра оты рып, ой лау 
қыз ме ті бел сен ден ді рі ле ді [10]. Алын ған ақ па-
рат ты оқу үр ді сі ба ры сын да ин те рио риз дей оты-
рып, бі лім алу шы лар ал ған бі лім де рін, прак ти-
ка лық қыз мет ба ры сын да да му дың айт ар лық тай 
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дең гейіне дейін жет кі зіп, олар ды прак ти ка лық 
бі лік ті лік те рі не экс трио риз дей ала ды.

Тех но ло гия маз мұ ны кә сі би тұр ғы дан мә-
се ле лік, жағ дай лық-прак ти ка лық мін дет тер ді 
ше шу бой ын ша бі лім алу шы лар әре кет те рі нің 
дәйек ті лі гін анық тайды. Бұл тех но ло гия кө ле мі 
15 са ғат тық (1 кре дит) оқу дың теория лық-прак-
ти ка лық кур сы бо лып та бы ла ды, жә не ол ке-
ле сі: а) шиеле ніс тер ді бол жау; б) шиеле ніс тер-
дің ал дын алу; в) шиеле ніс тер ді ын та лан ды ру; 
г)  шиеле ніс тер ді ше шу; д) шиеле ніс тер ді рет теу 
та қы рып тық бө лім де рін қам ти ды.

Ал дын ала не ме се уәж де ме лік ке зең де ком-
му ни ка тив тік тре ни нг тер өт кі зу, сон дай-ақ әр-
түр лі та ным дық тест тер мен сөз жұм бақ тар ше шу 
қа рас ты ры ла ды. Тап сыр ма лар маз мұ ны конф-
лик то ло гияның не гіз гі ере же ле рін аша тын жә не 
нақ ты са бақ қа қа тыс ты сол са ла ның теория лық 
ере же ле рін құ рай ды. Бұл ке зең бі лім алу шы лар-
дың бел сен ді ой лау үр ді сі не кі рі гуінің дәйек ті-
лі гін қам та ма сыз ете ді жә не ал дың ғы бо ла тын 
са бақ тың маз мұ ны на қы зы ғу шы лық қалып тас-
ты ра ды. Бұл ке зең нің бас ты мақ са ты – бі лім алу-
шы лар дың жа ғым ды уәж де ме сін жа сау.

Не гіз гі ке зең, өз ке зе гін де, кі ші ке зең дер ге: 
ана ли ти ка лық жә не прак ти ка лық бо лып бө лі не ді. 
Ана ли ти ка лық кі ші ке зең қа рас ты ры лып отыр ған 
жағ дай дың қай шы лық та рын анық тау ға, мә се ле-
ні, ги по те за ны қа лып тас ты ру жә не мін дет қоюға 
ба ғыт тал ған. Қа рас ты ры лып отыр ған жағ дай дың 
қай шы лық та рын анық тау бой ын ша бі лім алу шы-
лар дың өз дік жұ мы сы жә не оны мә се ле тү рін де 
рә сім деу осы ке зең нің мә ні бо лып та бы ла ды жә-
не ол өте жо ға ры мә се ле лік тің та лап та ры на сай. 
Прак ти ка лық кі ші ке зең бо ла шақ та мә се ле лік 
жағ дайды ше шу үр ді сін ашу ға дай ын дал ған ал-
го ритм дер ді қор ғау үшін, 3 адам нан тұ ра тын топ 
құ ра мын да ғы бі лім алу шы лар дың өз бе ті мен жо-
ба лық қыз ме ті бо лып та бы ла ды. Бі лім алу шы лар 
бел сен ді із деу жұ мы сы на кі рі се ді, жағ дайды тү сі-
не ді жә не дай ын дал ған қо сым ша лар ды пай да ла-
на оты рып, шиеле ніс ал дын да ғы не ме се шиеле ніс 
жағ дайын да ғы прак ти ка лық әре кет тер дәйек ті лі гі 
мен маз мұ нын жо ба лай ды. Жо ба лау аяқ тал ған-
нан кейін кез дей соқ таң дау ар қы лы бас шы дай ын-
дал ған жо ба лар ды қор ғайт ын бір не ше кі ші топ ты 
анық тайды. Қор ғау нә ти же ле рін бі лім алу шы лар 
өз де рі, 100-балл дық шә кіл бой ын ша бар лық бі лім 
алу шы лар қой ған ба ға лар дың ор та ариф ме ти ка-
лық мә нін шы ға ру ар қы лы ба ға лай ды.

Қо ры тын ды ке зең маз мұ ны са бақ ты қо ры-
тын ды лауға, бі лім алу шы лар жұ мы сы ның нә-
ти же ле рін ба ға лауға, ба ла ма жағ дай лар да ғы 
бас шы лар қыз ме ті нің не гіз гі қа ғи да ла рын қа-
лып тас ты ру ға ба ғыт та ла ды. 

Бұл тех но ло гия суб ъект ті-суб ъект тік қа рым-
қа ты нас пен бас шы мен бі лім алу шы ара сын да 
ке рі бай ла ныс бар екен ді гін біл ді ре ті нін, мұн да 
өза ра әре кет тің пі кірта лас тық жә не айтысу си па-
ты ба сы мы рақ бо ла ты нын атап өту ке рек. Бас-
шы, бі лім алу шы лар дың өзін дік жә не та ным дық 
бел сен ді лі гін ба рын ша қол дай оты рып, жо ба-
лық-зерт теу қыз ме ті нің ұйым дас ты ру шы сы жә-
не үй лес ті ру ші сі ре тін де бо ла ды. 

Қо ры тын ды

Де мек, бо ла шақ офи цер лер дің бас қа ру конф-
лик то ло гиясы са ла сын да құ зі рет ті лік ке ие бо-
луы тұл ғаара лық өза ра әре кет тің оң тай лы ғын 
қам та ма сыз ете ді жә не бас қа ру үр діс те рі нің 
тиім ді лі гін өсі ру ге жағ дай жа сай ды. Конф лик-
то ло гиялық құ зі рет ті лік тің адам дар ара сын да ғы 
оң тай лы өза ра әре ке тін қол дау ға ба ғыт тал ға-
нын ес ке ре оты рып, сын дар лы қа рым-қа ты нас 
құ ру жә не тұл ғаара лық қа рым-қа ты нас та ғы 
 ке дер гі лер ді же ңуін офи цер дің кә сі би құ зі рет-
ті лі гі нің не гіз гі құ раушы сы қа та ры на кү мән сіз 
қо су ға бо ла ды. 

Біз дің ойы мыз ша, дай ын дал ған тех но ло гия 
бі лім алу шы лар дың оқу ма те ри алы ның маз мұ-
нын мең ге ру ге жет кі лік ті уәж де ме ні қам та ма-
сыз ету ге қа бі лет ті, өйт ке ні ол олар дың кә сі би 
қыз ме ті нің ма ңыз ды ас пек ті ле рі не қа тыс ты жә-
не та ным дық мүд де ле рі не сай. Бі лім алу шы лар-
дың ті ке лей кә сі би қыз мет тә жі ри бе сі нен алын-
ған, мүм кін, ал дың ғы кә сі би қыз мет ба ры сын да 
сон ша лық ты сау ат ты ше шіл ме ген, күр де лі жағ-
дай лық мін дет тер ді теория лық тү сі нуі мен прак-
ти ка лық ше шуі, оқу ма те ри алы ның теория лық 
жә не прак ти ка лық бө лі мін мең ге ру дең гейін кө-
те ре оты рып, олар дың та ным дық бел сен ді лі гін 
бел сен ді ру ге қа бі лет ті.

Қо ры тын ды лай ке ле, офи цер лер дің конф-
лик то ло гиялық құ зі рет ті лі гін да мы ту бой ын ша 
ке ле сі ұсы ныс тар ды қа лып тас тыр ғы мыз ке ле ді:

1. Лауа зым ға дай ын дар ал дын да офи цер ма-
ман дар құ ра мын тәр бие леу бой ын ша мақ сат ты 
ба ғыт ты жұ мыс ұйым дас ты ры лу ке рек жә не мә-
се ле лік-жо ба лық оқы ту ға не гіз дел ген тех но ло-
гия ар қы лы офи цер лер дің конф лик то ло гиялық 
құ зі рет ті лі гін да мы ту, ол әс ке ри бас шы лар дың 
бас қа ру қыз ме тін оң тай лан ды ру ға ық пал ете ді.

2. Конф лик то ло гиялық құ зі рет ті лік ті да мы-
ту ба ры сын да мә се ле лік-жо ба лық тех но ло гияны 
қол да ну дың ең тиім ді ба ғы ты – әс ке ри бас-
шы лар дың офи цер құ ра мы ның бі лі мін кө те ру 
курс тар дан өтуі, офи цер лер ді кә сі би дай ын дау, 
сон дай-ақ әс ке ри жоо-ның жо ға ры курс сту де нт-
те рін фа куль та тив тік оқы ту бо лып та бы ла ды.
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